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Résumé des Caractéristiques du Millésime 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Description synthétique de l'année climatique 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Millésime très chaud et sec 

 

Hiver et Printemps globalement chauds,  

Eté très chaud à caniculaire 

Automne très humide, Hiver Printemps et Eté secs 

Opposé au Millésime 2018 (Très humide, Eté cependant chaud) 

 
 

Les pluies automnales 2018 très excédentaires ont permis la recharge en 

eau des sols et des niveaux normaux à importants des nappes 

souterraines, mais ont localement provoqué des dégâts sur vigne. 

Le déficit pluviométrique très fort de décembre à mars puis globalement 

ŀǎǎŜȊ ŦƻǊǘ ŘΩŀǾǊƛƭ Ł ŀƻǶǘ όǇƭǳǎ ƴǳŀƴŎŞ ǎǳǊ ƭŜ bƻǊŘ aƻƴǘǇŜƭƭƛŞǊŀƛǎΣ ƭŜ 

aƛƴŜǊǾƻƛǎ Ŝǘ ƭŜǎ Iŀǳǘǎ /ƻǘŜŀǳȄύΣ ŘƻǳōƭŞ ŘΩŜȄŎŞŘŜƴǘ ǘƘŜǊƳƛǉǳŜ ŦƻǊǘ Ł ǘǊŝǎ 

fort de fin juin à septembre ont fait subir de très importants stress 

hydriques entraînant de forts dégâts sur la vigne et de très fortes pertes 

de récolte (localement 20 à 80% suivant les parcelles).  

A noter la canicule exceptionnelle fin juin (26 au 30) et celles de juillet 

(1er au 8 ; 22 au 26) avec le record national de chaleur le 28 juin (45,9°C 

sur station automatique à Gallargues-le-Montueux (Gard) et 46°C sur 

station manuelle à Vérargues (Hérault)). Juillet fut le 3ème mois le plus 

ŎƘŀǳŘ Řŀƴǎ ƭΩIŞǊŀǳƭǘ ŀǇǊŝǎ ŎŜǳȄ ŘŜ нллс Ŝǘ нлмрΦ 

/Ŝǘ ŜƴǎŜƳōƭŜ ŘΩŞǾŝnements a toutefois permis un bon état sanitaire des 

raisins et un retard des vendanges de 10 à 15 jours par rapport à 2018. A 

ŘƛǊŜ ŘΩŜȄǇŜǊǘǎΣ ƭŀ ǊŞŎƻƭǘŜ ŀŎŎǳǎŜ ǳƴŜ ōŀƛǎǎŜ ƎƭƻōŀƭŜ ŘΩŜƴǾƛǊƻƴ  

-10% par rapport à 2018. 

A noter aussi des jours de gelées sur tout le département le 4 et 5 avril, 

puis le 6 mai ; de grêle le 6 avril (Montpelliérais), le 20 juin (Basse Vallée 

ŘŜ ƭΩIŞǊŀǳƭǘύΣ ƭŜ н Ŝǘ о ƧǳƛƭƭŜǘ όbƻǊŘ aƻƴǘǇŜƭƭƛŞǊŀƛǎύΣ ƭŜ нс ƧǳƛƭƭŜǘ 

(Hauts Coteaux). 

 

 

 

BILANS Millésime 2019 

 

¶ Bilan de températures très chaud 
ü Automne et hiver globalement chauds (seul janvier est frais 

à froid) 
ü Printemps et été chauds à caniculaires 

¶ Bilan pluviométrique globalement déficitaire à moyen, 
très localement excédentaire (Minervois, partie des 
Hauts Coteaux) 
ü bilan octobre ς décembre excédentaire 
ü bilan janvier ς mars déficitaire 
ü Bilan avril ς juin déficitaire 
ü bilan juillet ς août déficitaire  
ü bilan septembre très déficitaire à très excédentaire 

¶ Bilan des humidités  
ü Printemps et Septembre globalement assez humides  
ü Eté plutôt sec 

¶ Bilan des réserves hydriques des sols  
ü Satisfaisantes en mars, en début de cycle  
ü puis insuffisantes fin juin  
ü et faibles à très faibles fin juillet  

¶ Indice de fraicheur (IF) 
ü Il est globalement favorable en août  
ü et favorable à très favorable en septembre 
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Descriptif synthétique de l'année climatique 
Octobre 2018 à septembre 2019 

[Ω!ƴƴŞŜ climatique est présentée en synthèse et regroupe les caractéristiques mensuelles saisonnières* de la pluviométrie 
(cumul, écarts en % avec couleurs), des températures moyennes (écarts en °C avec couleurs) et des vents dominants. Les 
écarts sont définis par rapport à la moyenne 2001-2010  et suivent la trame présentée dans les 2 tableaux ci-contre. 
 

Année 2018 
 

Automne : globalement très pluvieux et doux à très doux 

Octobre : globalement très pluvieux (3 épisodes vigilance  météo orange, cumuls 145 à 485mm, écart/moy +3% à 

+480%) ; températures de saison à assez douces (écart/moy -0.5°C à +0.8°C), très venté 

Novembre : globalement très pluvieux avec neige locale sur les monts (cumuls 60 à 290mm, écart/moy +4% à +275% ; 

températures assez douces à douces (écart/moy +0.8°C à +1.7°C), moyennement venté 

Décembre : peu pluvieux avec neige et grêle locales (cumuls 10 à 55mm, écart/moy -30% à -80%) ; températures 

globalement très douces à douces (écart/moy +1.5°C à +3°C), assez peu venté 
 

Année 2019 
 

Hiver : très sec, frais à froid en début, puis assez doux à très doux et en mars températures de saison  

Janvier : très ensoleillé et peu pluvieux (cumuls 10 à 45mm, écart/moy  -60% à -80%), avec neige localisée ; températures 

globalement fraîches à froides, avec gelées fréquentes (écart/moy -0.2°C à -1.3°C), très venté 

Février : très ensoleillé, très sec (cumuls 0 à 30mm, écart/moy  -60% à -100%), avec épisode neigeux localisé en début de 

mois (cumuls 0 à 20mm) ; températures globalement douces à très douces (écart/moy +1.2°C  à +3°C et avec des T° 

records en fin de mois), assez peu venté 

Mars : très ensoleillé, très sec, (cumuls 0 à 14mm, écart/moy  -82% à -100%) ; températures de saison (écart/moy 0°C et 

+0.2°C), assez venté 

Printemps : globalement sec, assez frais 

Avril : globalement assez sec (cumuls 30 à 85mm, écart/moy  -4% à  -46%)Σ Ƴŀƛǎ ǇƭǳǾƛŜǳȄ ǎǳǊ ƭΩ9ǎǘ Řǳ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ 

(cumuls 70 à 140mm, écart/moy  +14% à  +86%), avec neige, grêle et gelées durant la 1
ère

 décade (du 4 au 6) ; 

températures globalement de saison à fraîches (écart/moy -0.3°C à -1.7°C), assez venté 

Mai : globalement assez sec à peu pluvieux (cumuls 25 à 75mm, écart/moy  -7% à  -44%) ; températures globalement 

fraîches à très fraîches (écart/moy -0.7°C à -1.7°C), avec gelées le 6,  assez venté 

Juin : globalement sec (cumuls <10 à 50mm, écart/moy  0% à  -72%), mais ponctuellement humide sur une partie des 

Hauts Coteaux et du Minervois (cumuls 35 à 40mm, écart/moy  +33% à  +55%), avec grêle le 20/6 ; températures 

globalement proches des moyennes à assez fraîches (écart/moy 0,0°C et -0.8°C et sur la zone de Béziers -1.7°C)  avec 

canicule du 26 au 30 (canicule rouge le 28/06 à Vérargues : pic exceptionnel et record de France de chaleur 46°C),  assez 

peu venté 

Eté : globalement peu pluvieux, très chaud à caniculaire 

Juillet : peu pluvieux (cumuls 5 à 70mm, écart/moy -8%  à -73%) ; températures très chaudes à caniculaires (écart/moy 

+0,7°C et +2.7°C), assez venté 

Août : globalement sec (cumuls 2 à 25mm, écart/moy -29% à -92%), mais très ponctuellement humide sur une partie des 

Iŀǳǘǎ /ƻǘŜŀǳȄ Ŝǘ ŘŜ ƭŀ ±ŀƭƭŞŜ ŘŜ ƭΩIŞǊŀǳƭǘ όŎǳƳǳƭǎ нл Ł прƳƳΣ ŞŎŀǊǘκƳƻȅ +3% à +25%) ; températures globalement 

chaudes à très chaudes (écart/moy +1.2°C à +2.4°C) et ponctuellement proches des moyennes à assez chaudes 

(écart/moy  +0.2°C à +0.8°C en Plaine et Littoral), peu venté 

Septembre : hétérogène, sec à très pluvieux (cumuls 20 à 180mm, écart/moy -81% à +87%) ; températures globalement  

chaudes à très chaudes (écart/moy +1.2°C à +2.3°C) et ponctuellement assez chaudes (écart/moy +0.8°C), assez  peu 

venté 

 

 

¶ Classes d'écart et de codes couleur pour pluviométrie et température 

 

/ƭŀǎǎŜǎ ŘΩŞŎŀǊǘ Ŝǘ ŎƻŘŜ ŎƻǳƭŜǳǊ ŀǎǎƻŎƛŞ ǳǘƛƭƛǎŞǎ Řŀƴǎ LƴŦƻŎƭƛƳ ǇƻǳǊ ƭŀ ǇƭǳǾƛƻƳŞǘǊƛŜ 

Ecart pluviométrique  
par rapport à la moyenne*  

(en %) 
Classe 

Couleur de la classe et  
Dénomination en fonction de la saison 

Dénomination 
en 

Hiver 
Automne 

Dénomination  
en 
Eté 

Printemps 

Couleur 

Écart inférieur à -50 % Déficit très fort Très sec   

Écart entre -30 et -50 % Déficit fort Sec   

Écart entre -10 et -30 % Déficit assez faible Assez sec   

Écart entre -10 et +10 % Proche des moyennes De saison   

Écart entre +10 et +30 % Excédent assez faible Assez humide   

Écart entre +30 et +50 % Excédent fort Humide   

Écart supérieur à +50 % Excédent très fort Très humide   

Moyenne* : 2001-2010     
 
 
 
     

/ƭŀǎǎŜǎ ŘΩŞŎŀǊǘ Ŝǘ ŎƻŘŜ ŎƻǳƭŜǳǊ ŀǎǎƻŎƛŞ ǳǘƛƭƛǎŞǎ Řŀƴǎ LƴŦƻŎƭƛƳ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ǘŜƳǇŞǊŀǘǳǊŜǎ 

Écart de température  
par rapport à la moyenne*  

(en °C) 
Classe 

Couleur de la classe et  
Dénomination en fonction de la saison 

Dénomination 
en 

Hiver 
Automne 

Dénomination 
en 
Eté 

Printemps 

Couleur 

Écart inférieur à -2°C Ecart à la baisse très fort Très froid Très frais   

Écart entre -1 et -2°C Ecart à la baisse fort Froid Frais   

Écart entre -0,5 et -1°C Ecart à la baisse assez faible Assez froid Assez frais   

Écart entre -0,5 et +0,5°C Proche des moyennes De saison   

Écart entre +0,5 et +1°C Ecart à la hausse assez faible Assez doux Assez chaud   

Écart entre +1 et +2°C Ecart à la hausse fort Doux Chaud   

Écart supérieur à +2°C Ecart à la hausse très fort Très doux Très chaud   

Moyenne* : 2001-2010     
 

¶ ODCEEL : Observatoire Départemental Climatologie Eau Environnement Littoral 

[Ŝǎ ŘƻƴƴŞŜǎ ŘŜ ŎƭƛƳŀǘƻƭƻƎƛŜ ǎƻƴǘ ǘǊŀƛǘŞŜǎ Řŀƴǎ ƭŀ ōŀǎŜ ŘŜ ŘƻƴƴŞŜǎ ŘŜ ƭΩhbservatoire Départemental Climatologie Eau 

Environnement Littoral 

5ŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘŜ ƭΩhǇŜƴ 5ŀǘŀΣ ƭŜǎ ŘƻƴƴŞŜǎ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘŀƭŜǎ ǎƻƴǘ ǘŞƭŞŎƘŀǊƎŜŀōƭŜǎ ǎǳǊ ƭŜ ǎƛǘŜ ζ ƻŘŜŜΦƘŜǊŀǳƭǘΦŦǊ η Ł ƭŀ 

rubrique climatologie 

¶ OV : Observatoire Viticole 

{ǳǊ ƭŜ ǎƛǘŜ ŘŜ [ΩhōǎŜǊǾŀǘƻƛǊŜ ±ƛǘƛŎƻƭŜ http://obs.viti.herault.fr/ , ce Bulletin Millésime est téléchargeable et des 

informations complémentaires sur la thématique Climatologie et Pédologie sont disponibles 

 

https://odee.herault.fr/index.php/thematiques/climatologie
http://obs.viti.herault.fr/viti/*
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Unités Agroclimatiques et Réseau Climatique 
Les Unités Agroclimatiques découpent le département Hérault en zones homogènes (voir carte ci-dessous). Elles servent de support à cette étude du Millésime héraultais 2019, ǇƻǳǊ ǇŜǊƳŜǘǘǊŜ ŘŜ ƭΩŀǇǇǊŞƘŜƴŘŜǊ Ǉƭǳǎ ŦƛƴŜƳŜƴǘΦ 
 

Les UƴƛǘŞǎ !ƎǊƻŎƭƛƳŀǘƛǉǳŜǎ ƻƴǘ ŞǘŞ ŘŞǘŜǊƳƛƴŞŜǎ Ŝƴ ŎƻƭƭŀōƻǊŀǘƛƻƴ ŀǾŜŎ ƭΩ!ǎǎƻŎƛŀǘƛƻƴ /ƭƛƳŀǘƻƭƻƎƛǉǳŜ ŘŜ ƭΩIŞǊŀǳƭǘ ό!/Iύ et la CƘŀƳōǊŜ ŘΩ!ƎǊƛŎǳƭǘǳǊŜ ŘŜ ƭΩIŞǊŀǳƭǘ /!опύ. Elles représentent un Zonage du département Hérault en 9 régions naturelles aux 

caractéristiques bioclimatiques qui leur sont propres, en cohésion avec la topographie et les paysages. Leurs caractéristiques agroclimatiques spécifiques et originales sont déterminées à partir de la pluviométrie, des températures et des bilans radiatifs. Elles 

sont caractérisées par la conjonction de conditions naturelles particulières. L'identification de ces 9 régions a été réalisée principalement à partir de la Carte des Bioclimats de l'Hérault (ACH), la Carte de végétation spontanée (CNRS), de Données 

géographiquesΣ ŘΩExpertises de terrain. Elles ont aussi une réelle identité culturelle et de cohésion sociale. 
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Année climatique 
Caractérisation du Millésime 2018 : 
Dans le but de caractériser le Millésime 2018 lié à la production viticoleΣ ƭΩ!ƴƴŞŜ ŎƭƛƳŀǘƛǉǳŜ Ŝǎǘ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŞŜ ǇŀǊ les caractéristiques principales suivantes : 

1. Les Précipitations et leurs composantes 
a) Bilans pluviométriques à différentes périodes 

I. Evolution mensuelle et Bilan annuel 
ü .ƛƭŀƴ ǇƭǳǾƛƻƳŞǘǊƛǉǳŜ ŘΩ9Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ƳŜƴǎǳŜƭƭŜ et Bilan annuel sur les postes climatologiques représentatifs des Unités Agroclimatiques du département 
Ce tableau ǇǊŞǎŜƴǘŜ ƭŜǎ ŎǳƳǳƭǎ ǇƭǳǾƛƻƳŞǘǊƛǉǳŜǎ ƳŜƴǎǳŜƭǎ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ aƛllésime. Ces cumuls, excédentaires à très excédentaires en oct. et nov. 2018, présentent un déficit global très fort de déc à mars, fort à très fort le reste du Millésime. 

Le Bilan pluviométrique annuel est globalement déficitaire (écart/moy -33% à -10%) à proche des moyennes (écart/moy -6% à +7%). Localement, il est excédentaire sur une partie du Minervois (écart/moy+12% à +50%) et des Hauts Coteaux (écart/moy +15%) 

 
 

2018-2019

Stations oct
Ecart  /

M o y**
nov

Ecart  /

M o y**
déc

Ecart  /

M o y**
janv

Ecart  /

M o y**
fév

Ecart  /

M o y**
mars

Ecart  /

M o y**
avril

Ecart  /

M o y**
mai

Ecart  /

M o y**
juin

Ecart  /

M o y**
juil

Ecart  /

M o y**
août

Ecart  /

M o y**
sept

Ecart  /

M o y**

Unité Agroclimatique (UA1) Nord Montpelliérais 
St-Jean-de-Buèges (alt. 187 m) 410 107% 288 115% 34 -76% 30 -76% 28 -69% 14 -82% 119 13% 74 -9% 48 -14% 71 238% 17 -54% 75 -38% 1208 1%

Claret (alt. 160 m) 196 3% 258 180% 29 -75% 28 -69% 30 -59% 9 -86% 125 71% 63 -15% 33 -13% 10 -63% 7 -79% 79 -48% 867 -15%

St-Martin-de-Londres (alt. 194 m) 217 32% 226 124% 35 -73% 23 -78% 16 -79% 7 -89% 124 43% 53 -33% 15 -69% 65 225% 13 -72% 73 -46% 867 -18%

Valflaunès (alt. 120 m) 215 27% 246 156% 27 -78% 26 -71% 20 -73% 6 -90% 141 86% 64 -18% 16 -60% 42 110% 12 -72% 60 -59% 875 -14%

Prades-le-Lez* (alt. 89 m) 162 21% 165 114% 27 -74% 15 -82% 10 -86% 2 -96% 126 85% 60 -10% 15 -67% 9 -81% 10 -77% 58 -61% 659 -27%

Unité Agroclimatique (UA2) Montpelliérais 

Fabrègues (alt. 52 m) 177 121% 101 60% 28 -63% 16 -76% 12 -79% 0 -100% 52 -4% 29 -37% 11 -50% 21 40% 4 -79% 42 -67% 493 -26%

St Christol (alt. 65 m) 161 50% 257 168% 21 -72% 24 -61% 8 -84% 1 -98% 71 31% 50 -19% 13 -50% 11 -35% 5 -83% 21 -83% 643 -13%

Mauguio_Mpl-Aérop* (alt. 3 m) 148 35% 127 84% 16 -80% 23 -66% 13 -73% 0 -100% 42 -25% 33 -35% 8 -70% 6 -54% 5 -80% 43 -59% 464 -33%

Montarnaud (alt. 142 m) 279 136% 154 57% 30 -73% 21 -79% 14 -80% 2 -96% 84 6% 53 -21% 21 -52% 11 -35% 7 -79% 64 -54% 740 -20%

Unité Agroclimatique (UA3) Moyenne Vallée de l'Hérault 

Plaissan (alt. 58 m) 191 110% 102 82% 23 -72% 18 -76% 5 -91% 1 -98% 39 -40% 33 -41% 16 -54% 11 -31% 4 -85% 53 -35% 496 -27%

St Jean de Fos (alt. 69 m) 244 83% 143 39% 23 -75% 29 -69% 14 -77% 5 -89% 65 -10% 39 -15% 15 -63% 19 58% 25 -4% 20 -80% 641 -22%

Le Pouget (alt. 88 m) 172 100% 98 78% 23 -70% 18 -76% 6 -88% 2 -95% 43 -30% 29 -48% 25 -31% 7 -50% 5 -83% 57 -32% 485 -27%

Unité Agroclimatique (UA4) Basse Vallée de l'Hérault 
Pézenas* (alt. 30 m) 209 155% 99 77% 27 -54% 14 -77% 6 -89% 0 -100% 33 -47% 27 -44% 15 -46% 6 -60% 2 -92% 26 -58% 464 -21%

Pouzolles (alt. 97 m) 252 180% 127 176% 29 -41% 18 -69% 7 -87% 1 -97% 48 -25% 38 -16% 15 -56% 14 -7% 4 -85% 74 7% 627 7%

Servian (alt. 50 m) 232 149% 133 142% 28 -49% 14 -79% 7 -89% 1 -98% 42 -36% 36 -25% 20 -56% 9 -44% 4 -85% 30 -53% 556 -13%

Villeveyrac (alt. 25 m) 188 161% 109 122% 22 -66% 16 -75% 8 -83% 1 -97% 35 -35% 26 -43% 12 -50% 7 -53% 6 -73% 43 -43% 473 -17%

Unité Agroclimatique (UA5) Biterrois 

Béziers-Courtade* (alt. 21 m) 219 167% 73 43% 35 -31% 14 -77% 4 -94% 0 -100% 37 -33% 36 -29% 15 -35% 8 -47% 3 -87% 67 21% 511 -10%

Puisserguier (alt. 72 m) 264 193% 81 23% 35 -29% 15 -77% 7 -88% 0 -100% 37 -34% 45 -13% 23 -12% 11 -35% 5 -82% 65 2% 588 -3%

Béziers-Bayssan (alt. 37 m) 213 160% 88 73% 35 -31% 14 -77% 5 -92% 0 -100% 46 -16% 42 -18% 21 -9% 7 -53% 2 -91% 38 -31% 511 -10%

Murviel-lès-Béziers (alt. 137 m) 253 175% 94 65% 29 -49% 26 -61% 7 -89% 1 -98% 64 -6% 34 -35% 21 -38% 18 0% 6 -80% 57 -38% 610 -6%

Unité Agroclimatique (UA6 ) Minervois

Azillanet (alt. 75 m) 296 244% 59 4% 54 4% 24 -67% 18 -74% 1 -97% 43 -31% 42 -11% 34 55% 33 32% 21 -34% 80 37% 705 14%

Villespassans (alt. 212 m) 352 201% 65 -2% 48 -21% 24 -69% 9 -90% 4 -91% 56 -15% 51 -2% 21 11% 19 0% 20 -46% 115 116% 784 12%

La Livinière (alt. 205 m) 427 477% 65 20% 26 -54% 25 -63% 0 -100% 1 -98% 43 -35% 59 13% 29 0% 27 8% 24 -29% 78 37% 804 30%

St-Jean-de-Minervois (alt. 256 m) 346 246% 49 7% 28 -49% 35 -61% 14 -88% 6 -84% 62 -21% 53 -32% 29 12% 26 53% 57 159% 151 357% 856 49%

Unité Agroclimatique (UA7) Hauts Coteaux 

Berlou alt. 220 m) 307 121% 123 50% 42 -48% 37 -61% 17 -81% 5 -91% 62 -27% 45 -17% 25 -26% 17 -11% 45 25% 111 39% 836 -1%

Roquebrun(alt. 110 m) 260 157% 94 88% 34 -17% 24 -73% 12 -81% 4 -90% 56 -26% 45 -10% 25 -26% 11 -31% 11 -71% 90 18% 666 0%

Prades/Vernazobre (alt. 115 m) 302 172% 84 24% 41 -31% 22 -68% 13 -81% 0 -100% 49 -22% 42 0% 23 -8% 10 -47% 18 -40% 80 48% 684 6%

Cessenon (alt. 50 m) 252 145% 75 9% 38 -33% 19 -72% 3 -95% 1 -97% 49 -26% 42 -7% 24 -17% 22 16% 6 -82% 82 -2% 613 -10%

Faugères (alt. 290 m) 297 158% 126 125% 26 -61% 31 -52% 8 -88% 3 -94% 76 4% 51 11% 41 37% 36 44% 12 -66% 79 15% 786 14%

Laurens (alt. 186 m) 358 203% 133 118% 27 -62% 29 -65% 7 -91% 2 -96% 66 -20% 54 13% 29 -24% 27 35% 10 -70% 71 -7% 813 7%

Cabrerolles (alt. 165 m) 275 143% 108 83% 30 -57% 25 -58% 7 -90% 3 -93% 72 -9% 43 -9% 46 48% 21 5% 9 -70% 87 25% 726 5%

Cabrières (alt. 104 m) 269 126% 139 107% 12 -82% 24 -68% 17 -73% 2 -95% 45 -42% 43 -17% 20 -50% 4 -69% 15 -40% 89 21% 679 -5%

Clermont l'Hérault (alt. 150 m) 269 86% 193 271% 27 -55% 25 -78% 9 -88% 6 -89% 54 -18% 55 -11% 27 -52% 14 0% 20 5% 66 -23% 765 15%

Unité Agroclimatique (UA8) Vallée de l'Orb - Lodévois

Olargues (alt. 181 m) 485 187% 162 36% 50 -52% 42 -67% 22 -82% 10 -87% 95 -5% 65 -6% 13 -58% 19 -27% 10 -78% 178 87% 1151 6%

Bédarieux (alt. 370 m) 382 136% 151 66% 30 -66% 38 -63% 15 -83% 8 -88% 84 -14% 48 -27% 30 -6% 15 -38% 23 -36% 81 -11% 905 -4%

Soumont (alt. 252 m) 295 95% 177 84% 28 -70% 29 -73% 6 -93% 8 -87% 76 -25% 47 -24% 27 -41% 9 -71% 22 -42% 64 -30% 788 -18%

** Moyenne 2001-2010 // **Ecart/Moy : voir symbologie de "Classe écart et codes couleur", page 3

Bilan pluviométrique mensuel Octobre 2018 - Septembre 2019
2018 2019

Total annuel

oct-18 sept-

19

Ecart /

Moyenne**

annuelle
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ü .ƛƭŀƴ ǇƭǳǾƛƻƳŞǘǊƛǉǳŜ ŘΩ9Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ƳŜƴǎǳŜƭƭŜ ǎur les 9 postes climatologiques de référence, parmi les postes 
représentatifs des 8 Unités agroclimatiques  

Ces graphiques dessinent les cumuls pluviométriques mensuels comparés à leur moyenne ŘΩƻŎǘ нлму Ł ǎŜǇǘ нлмф 

  

Unité agroclimatique 1 Nord Montpelliérais (UA1), Valflaunès 

 

Unité agroclimatique 2 Montpelliérais (UA2),  St-Christol  

 

Unité agroclimatique 3 aƻȅŜƴƴŜ ±ŀƭƭŞŜ ŘŜ ƭΩIŞǊŀǳƭǘ (UA3), St-Jean-de-Fos 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Unité agroclimatique 4 .ŀǎǎŜ ±ŀƭƭŞŜ ŘŜ ƭΩIŞǊŀǳƭǘ (UA4), Servian  

 

Unité agroclimatique 5 Biterrois (UA5), Puisserguier 

 
Unité agroclimatique 6 Minervois (UA6), Azillanet 
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Unité agroclimatique 7 Hauts Coteaux (Saint-Chinianais) (UA7), Prades-sur-Vernazobre 

 

Unité agroclimatique 7 Hauts Coteaux (Faugérois) (UA7), Laurens 

 

Unité agroclimatique 8 ±ŀƭƭŞŜ ŘŜ ƭΩhǊō [ƻŘŞǾƻƛǎ (UA8), Bédarieux 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[ΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜǎ ŎǳƳǳƭǎ pluviométriques (en bleu foncé) comparés à leur moyenne (en 

grisé) des 9 graphiques précédents fait ressortir, ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ ǘŜǊǊƛǘƻƛǊŜ 

héraultais, le fort à très fort excédent pluviométrique ŘΩƻŎǘƻōǊŜ Ł ƴƻǾŜƳōǊŜ нлмуΣ 

puis le très fort déficit de décembre 2018 à mars 2019, suivis de déficits globalement 

assez forts mais plus nuancés sur le Nord Montpelliérais, le Minervois et les Hauts 

Coteaux. 
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II. Evolution saisonnière avec interface plante-climat 
Ce tableau présente différents cumuls pluviométriques et leur écart à la moyenne à des périodes distinctes, tenant compte ou non du cycle végétatif de la vigne : 
Les cumuls pluviométriques totaux (oct 2018 ς sept 2019), avec un rappel du Millésime précédent (oct 2017 ς sept 2018). 
Ces cumuls totaux sont découpés en 2 périodes distinctes : durant le repos végétatif (octobre -mars) puis durant le cycle végétatif (avril-septembre), où la disponibilité en eau doit assurer le développement de la vigne et prévenir un trop 
fort stress hydrique. La période du cycle végétatif est découpée en plusieurs sous-périodes (avril-juin ; juillet-août ; sept) en fonction des phases de développement de la vigne. 
Rq : Nous avons arrêté le choix de découpage par mois entiers et sans nuance de précocité ou retard végétatifs : avec repos végétatif (octobre -mars) soit automne-hiver, puis cycle végétatif (avril-septembre) soit printemps-été-sept. 

 
  

Rappel 

Oct2017 - 

sept2018

Cumul

mm

Ecart /

Moy**

Cumul

mm

Ecart /

Moy**

Cumul

mm

Ecart /

Moy**

Cumul

mm

Ecart /

Moy**

Cumul

mm

Ecart /

Moy**

Cumul

mm

Ecart /

Moyenne**

annuelle

Cumul

mm

St-Jean-de-Buèges (alt. 187 m) 804 5% 241 0% 88 52% 75 -38% 404 -4% 1208 1% 1331

Claret (alt. 160 m) 550 -12% 221 19% 17 -72% 79 -48% 317 -20% 867 -15% 1173

St-Martin-de-Londres (alt. 194 m) 524 -18% 192 -11% 78 18% 73 -46% 343 -18% 867 -18% 1162

Valflaunès (alt. 120 m) 540 -12% 221 14% 54 -14% 60 -59% 335 -17% 875 -14% 1159

Prades-le-Lez* (alt. 89 m) 381 -26% 201 11% 19 -79% 58 -61% 278 -34% 659 -27% 1055

Soumont (alt. 252 m) 543 -8% 150 -28% 31 -55% 64 -30% 245 -34% 788 -18% 1012

Fabrègues (alt. 52 m) 334 -12% 92 -25% 25 -26% 42 -67% 159 -44% 493 -26% 727

St Christol (alt. 65 m) 472 10% 134 -6% 16 -66% 21 -83% 171 -45% 643 -13% 743

Mauguio_Mpl-Aéropt* (alt. 3 m) 327 -20% 83 -38% 11 -71% 43 -59% 137 -51% 464 -33% 727

Montarnaud (alt. 142 m) 500 -9% 158 -17% 18 -65% 64 -54% 240 -37% 740 -20% 1038

Plaissan (alt. 58 m) 340 -15% 88 -44% 15 -65% 53 -35% 156 -44% 496 -27% 658

St Jean de Fos (alt. 69 m) 458 -14% 119 -25% 44 16% 20 -80% 183 -38% 641 -22% 700

Le Pouget (alt. 88 m) 319 -17% 97 -37% 12 -72% 57 -32% 166 -41% 485 -27% 782

Pézenas* (alt. 30 m) 355 1% 75 -46% 8 -80% 26 -58% 109 -55% 464 -21% 735

Pouzolles (alt. 97 m) 434 30% 101 -29% 18 -56% 74 7% 193 -24% 627 7% 715

Servian (alt. 50 m) 415 10% 98 -38% 13 -69% 30 -53% 141 -47% 556 -13% 800

Villeveyrac (alt. 25 m) 344 3% 73 -41% 13 -65% 43 -43% 129 -45% 473 -17% 705

Béziers-Courtade* (alt. 21 m) 345 0% 88 -32% 11 -71% 67 21% 166 -25% 511 -10% 697

Puisserguier (alt. 72 m) 402 11% 105 -22% 16 -64% 65 2% 186 -23% 588 -3% 644

Béziers-Bayssan (alt. 37 m) 355 3% 109 -16% 9 -76% 38 -31% 156 -30% 511 -10% 697

Murviel-lès-Béziers (alt. 137 m) 410 8% 119 -23% 24 -50% 57 -38% 200 -32% 610 -6% 765

Azillanet (alt. 75 m) 452 22% 119 -9% 54 -5% 80 37% 253 3% 705 14% 731

Villespassans (alt. 212 m) 502 11% 128 -7% 39 -30% 115 116% 282 15% 784 12% 868

La Livinière (alt. 205 m) 544 52% 131 -11% 51 -14% 78 37% 260 -1% 804 30% 751

St-Jean-de-Minervois (alt. 256 m) 478 8% 144 -21% 83 113% 151 357% 378 49% 856 49% 927

Berlou alt. 220 m) 531 -1% 132 -24% 62 13% 111 39% 305 -1% 836 -1% 1057

Roquebrun(alt. 110 m) 428 11% 126 -21% 22 -59% 90 18% 238 -18% 666 0% 882

Prades/Vernazobre (alt. 115 m) 462 11% 114 -12% 28 -43% 80 48% 222 -5% 684 6% 823

Cessenon (alt. 50 m) 388 -3% 115 -18% 28 -46% 82 -2% 225 -18% 613 -10% 788

Faugères (alt. 290 m) 491 19% 168 13% 48 -20% 79 15% 295 6% 786 14% 859

Laurens (alt. 186 m) 556 20% 149 -12% 37 -30% 71 -7% 257 -14% 813 7% 851

Cabrerolles (alt. 165 m) 448 7% 161 3% 30 -40% 87 25% 278 1% 726 5% 891

Cabrières (alt. 104 m) 463 7% 108 -36% 19 -50% 89 21% 216 -23% 679 -5% 651

Clermont l'Hérault (alt. 150 m) 529 6% 136 -26% 34 3% 66 -23% 236 -22% 765 15% 971

Olargues (alt. 181 m) 771 7% 173 -14% 29 -60% 178 87% 380 3% 1151 6% 1493

Bédarieux (alt. 370 m) 624 5% 162 -17% 38 -37% 81 -11% 281 -19% 905 -4% 1099

Soumont (alt. 252 m) 543 -8% 150 -28% 31 -55% 64 -30% 245 -34% 788 -18% 1012

** Moyenne 2001-2010 // **Ecart/Moy : voir symbologie de "Classe écart et codes couleur", page 3

Unité Agroclimatique (UA8) Vallée de l'Orb - Lodévois

Unité Agroclimatique (UA5) Biterrois 

Unité Agroclimatique (UA6 ) Minervois

Unité Agroclimatique (UA7) Hauts Coteaux 

Unité Agroclimatique (UA1) Nord Montpelliérais 

Unité Agroclimatique (UA2) Montpelliérais 

Unité Agroclimatique (UA3) Moyenne Vallée de l'Hérault 

Unité Agroclimatique (UA4) Basse Vallée de l'Hérault 

Bilan pluviométrique saisonnier oct 2018 - sept 2019 - Interface plante-climat

Stations

Oct 2018 - Mars 2019

Repos végétatif

Automne-Hiver

Avril-Juin

Printemps

Juillet-Août

Eté
Septembre

Avril-Sept 2019

Cycle végétatif

Printemps-Eté-Sept

Total annuel

oct 2018 - sept 2019
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Ce graphique illustre le tableau précédent :  
Bilan pluviométrique saisonnier durant le repos végétatif (octobre -mars) puis durant le cycle végétatif (avril-septembre) 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[ΩŀƴŀƭȅǎŜ Řǳ ǘŀōƭŜŀǳ Ŝǘ Řǳ ƎǊŀǇƘƛǉǳŜ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘǎΣ ǎǳǊ ƭŜǎ .ƛƭŀƴǎ ǇƭǳǾƛƻƳŞǘǊƛǉǳŜǎ ŘΩ9Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ǎŀƛǎƻƴƴƛŝǊŜΣ ŀǾŜŎ LƴǘŜǊŦŀŎŜ ǇƭŀƴǘŜ ς climat et découpage en périodes distinctes, conduit aux conclusions suivantes : 

{ǳǊ ƭΩensemble du Millésime 2019 (octobre 2018 - septembre 2019), les cumuls pluviométriques sont compris entre 460 et 1210 mm et ǎƻƴǘ ƎƭƻōŀƭŜƳŜƴǘ ŀǎǎŜȊ ŘŞŦƛŎƛǘŀƛǊŜǎ Ł ŀǎǎŜȊ ŜȄŎŞŘŜƴǘŀƛǊŜǎΣ ŘŜ ƭΩƻǊŘǊŜ ŘŜ 

+30% à -27% /moyenne. Très ponctuellement, le déficit atteint -33% (Mauguio-Mpl-Aéroport) et ƭΩŜȄŎŞŘŜƴǘ +49% (St-Jean-du-Minervois). 

Durant la ǇŞǊƛƻŘŜ ǾŞƎŞǘŀǘƛǾŜ ŘΩŀǾǊƛƭ Ł ǎŜǇǘŜƳōǊŜ, les cumuls sont compris entre 110 et 405 mm et sont globalement fortement ŘŞŦƛŎƛǘŀƛǊŜǎ Ł ǇǊƻŎƘŜǎ ŘŜǎ ƳƻȅŜƴƴŜǎΣ ŘŜ ƭΩƻǊŘǊŜ ŘŜ 

 -47% à +6% /moyenne. Très ponctuellement, le déficit atteint <-50% (Pézenas, Mauguio-Mpl-Aéroport) et ƭΩŜȄŎŞŘŜƴǘ +15%  (Villespassans) ou  +49% (St-Jean-de-Minervois). 

Durant la période hors du cycle végétatifΣ ƭŜǎ ǇƭǳƛŜǎ ŘΩƻŎǘƻōǊŜ Ł ƳŀǊǎ ǎƻƴǘ ŎƻƳǇǊƛǎŜǎ ŜƴǘǊŜ пмл Ŝǘ улр ƳƳ Ŝǘ ǎƻƴǘ ŀǎǎŜȊ ŦƻǊǘŜƳŜƴǘ ŘŞŦƛŎƛǘŀƛǊŜǎ Ł ŦƻǊǘŜƳŜƴǘ ŜȄŎŞŘŜƴǘŀƛǊŜǎ ŘŜ ƭΩƻǊŘǊŜ ŘŜ -26% à +30% /moyenne. 

Très ponctuellement, lΩŜȄŎŞŘŜƴǘ est très fort (+52%, La Livinière). 

[Ŝǎ ǇǊŞŎƛǇƛǘŀǘƛƻƴǎ ŘΩavril à juin présentent des cumuls compris entre 70 et 240 mm. Elles sont globalement fortement déficitaires à proches des moyennesΣ ŘŜ ƭΩƻǊŘǊŜ ŘŜ -44% à +3% /moyenne. Ponctuellement, 

elles sont assez faiblement excédentaires (+13% Faugères, +11% à +19% dans le Nord-Montpelliérais). 

Les précipitations de juillet à août (cumuls 8 à 88 mm) sont globalement très fortement déficitaires à proches des moyennes, ŘŜ ƭΩƻǊŘǊŜ de -80% à +5%/moyenne. Ponctuellement, elles sont assez faiblement à 

très fortement excédentaires (+13% à +16%, Berlou, St-Jean-deF, St-Martin-de-L ; +52% à +113%, St-Jean-de-B, St-Jean-de-M) et cela est dû à des orages localement plus forts. 

Les précipitations de septembre (cumuls 20 à 180 mm) ǎƻƴǘ ǘǊŝǎ ƘŞǘŞǊƻƎŝƴŜǎΣ ŘŜ ƭΩƻǊŘǊŜ ŘŜ -83% à +357% /moyenne. Les Unités Agroclimatiques (UA) n°1 à 5 (du Nord Montpelliérais au Biterrois) sont 

globalement très fortement déficitaires (-83% à -32%) à ponctuellement proches des moyennes à assez faiblement excédentaires (+2% à +21%). Les UA n°7 et 8 (Hauts Coteaux et Vallée Orb ς Lodévois) sont 

partagées entre assez fort déficit et très fort excédent (-30% à +87%ύΦ [Ω¦! ƴϲс όaƛƴŜǊǾƻƛǎύ Ŝǎǘ ŦƻǊǘŜƳŜƴǘ Ł ǘǊŝǎ ŦƻǊǘŜƳŜƴǘ ŜȄŎŞŘŜƴǘŀƛǊŜ ό+37% à +357%). 
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III. Répartition, Fréquence et Efficience pluviométriques 
Les graphiques des 5 pages suivantes dessinent la Répartition des précipitations du « .ƛƭŀƴ ǇƭǳǾƛƻƳŞǘǊƛǉǳŜ ŘΩ9Ǿƻƭǳǘƛƻƴ 
saisonnière avec Interface plante-climat » (du chapitre précédent voir tableau en page 7), mais sur les postes climatologiques 
de référence des Unités Agroclimatiques 

o UA1, poste climatologique Valflaunès  
Le graphique ci-dessous dessine la Répartition synthétique des cumuls pluviométriques, pour les 4 périodes, octobre ς mars, avril-juin, juillet-
août et septembre, donnée en % de la pluviométrie totale octobre 2018 ς septembre 2019 de 875 mm  
(Rappel : les précipitations du Millésime 2019 sont au total globalement assez faiblement déficitaires (-14%)) 

 
Les graphique ci-dessous dessinent la Répartition détaillée des cumuls pluviométriques, pour les 5 périodes, octobre ς mars, avril-juin, juillet-
août et septembre. Dans le ōǳǘ ŘŜ ƳƛŜǳȄ ŎƻƳǇǊŜƴŘǊŜ ƭŀ wŞǇŀǊǘƛǘƛƻƴ Ŝǘ ƭΩ9ŦŦƛŎƛŜƴŎŜ ŘŜǎ ǇƭǳƛŜǎΣ ƴƻǳǎ ŀǾƻƴǎ ǊŞŀƭƛǎŞ ŘŜǎ ŎƭŀǎǎŜǎ ŘŜ ǇƭǳƛŜǎ ǇƻǳǊ 
chaque période (4 classes : <10mm/j //  de 10 à 30mm/j pluies efficientes / /  de 30 à 50mm/j pluies très efficientes / /  >50mm/j) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ü Répartition pluviométrique saisonnière synthétique  

 
o UA2, poste climatologique Saint-Christol  

Le graphique  ci-dessous dessine la Répartition synthétique des cumuls pluviométriques, pour les 4 périodes, octobre ς mars, 
avril-juin, juillet-août et septembre, donnée en % de la pluviométrie totale octobre 2018 ς septembre 2019 de 643 mm  
(Rappel : les précipitations du Millésime 2019 sont au total  globalement assez faiblement déficitaires (-13%)) 
 

 
 

Les graphiques  ci-dessous dessinent la Répartition détaillée des cumuls pluviométriques, pour les 5 périodes, octobre ς mars, 
avril-juin, juillet-août et septembre.  5ŀƴǎ ƭŜ ōǳǘ ŘŜ ƳƛŜǳȄ ŎƻƳǇǊŜƴŘǊŜ ƭŀ wŞǇŀǊǘƛǘƛƻƴ Ŝǘ ƭΩ9ŦŦƛŎƛŜƴŎŜ ŘŜǎ ǇƭǳƛŜǎΣ ƴƻǳǎ ŀǾƻƴǎ 
réalisé des classes de pluies pour chaque période (4 classes : <10mm/j // de 10 à 30mm/j pluies efficientes // de 30 à 50mm/j 
pluies très efficientes // >50mm/j) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

o UA3, poste climatologique Saint-Jean-de-Fos 

[ΩŀƴŀƭȅǎŜ des graphiques ci-dessus permet de mettre en évidence les cumuls pluviométriques, leur Répartition et leur Efficience : 

¶  Période végétative : Avril ς Septembre (encadré du haut à droite) 
Le cumul de pluie est de 335 mm répartis sur 36 jours : 

- 46% (30%+16%) des précipitations sont peu efficientes,  
- 39% sont efficientes soit 130 mm  
- et 15% très efficientes soit 50 mm 

¶ Millésime 2019 : Octobre 2018 ς Septembre 2019 (encadré du bas à droite) 
Le cumul de pluie est de 875 mm répartis sur 78 jours : 

- 53% (26% + 27%) des précipitations sont peu efficientes soit près de 465 mm 
- 34% sont efficientes soit près de 300 mm 
- et 13% sont très efficientes soit près de 115 mm  

- Sur la totalité du Millésime 2019, 47% des pluies sont efficientes à très efficientes, soit 410 mm 
-  /ΩŜǎǘ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜ ƭΩŞǘŞ ǉǳŜ ƭŜǎ ǇƭǳƛŜǎ ǎƻƴǘ ƭŜǎ Ǉƭǳǎ ŜŦŦƛŎƛŜƴǘŜǎ, mais aussi ŘŜ ƭΩƘƛǾŜǊ Ŝǘ du printemps, à égalité 

[Ωŀƴŀƭyse des graphiques  ci-dessus permet de mettre en évidence les cumuls pluviométriques, leur Répartition et leur Efficience : 

¶  Période végétative : Avril ς Septembre (encadré du haut à droite) 
Le cumul de pluie est de 171 mm répartis sur 28 jours : 

- 43% (43%+0%) des précipitations sont peu efficientes,  
- 36% sont efficientes soit plus de 60 mm  
- et 21% très efficientes soit plus de 35 mm 

¶ Millésime 2019 : Octobre 2018 ς Septembre 2019 (encadré du bas à droite) 
Le cumul de pluie est de 643 mm répartis sur 68 jours : 

- 35% (27% + 8%) des précipitations sont peu efficientes soit 225 mm 
- 33% sont efficientes soit plus de 210 mm 
- Et 32% sont très efficientes soit 285 mm  

- Sur la totalité du Millésime 2019, 55% des pluies sont efficientes à très efficientes, soit 495 mm 
-  /ΩŜst au cours ŘŜ ƭΩŀǳǘƻƳƴŜ Ǉǳƛǎ Řǳ ǇǊƛƴǘŜƳǇǎ ǉǳŜ ƭŜǎ ǇƭǳƛŜǎ ǎƻƴǘ les plus efficientes 


